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성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 453,390,000

제1조 2022학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각453,390,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 453,390 292,500 160,890 55

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,578 4,448 0.9

학생복지/교육격차 해소 12,061 115,213 25.4

기본적 교육활동 38,374 86,221 19

선택적 교육활동 55,530 69,320 15.2

교육활동 지원 22,243 40,702 8.9

학교 일반운영 31,104 135,986 29.9

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 157,287 421,616 92.9

자체수입 학부모부담수입 3,749 25,280 5.5

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 -146 5,854 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,616 264,329 157,287

1.지방교육행정기관이전수입 421,616 264,329 157,287

1.교육비특별회계전입금수입 421,616 264,329 157,287

1.교육비특별회계전입금 421,616 264,329 157,287

1.학교운영비전입금 212,259 213,346 -1,087
초등학교 운영비 전입금 : -1,087,000원 * 1교

 =
-1,087,000

2.목적사업비전입금 209,357 50,983 158,374 무상급식비 : -2,597,000원 * 1교 = -2,597,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

14,760,000원 * 1교 =
14,760,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 2,631,000원

 * 1교 =
2,631,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,840,000원

 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,560,000원

 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 20,130,000

원 * 1교 =
20,130,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,906,000원 

* 1교 =
3,906,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,747,000원 

* 1교 =
3,747,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,033,000원 * 1교 =
12,033,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,181,000원 * 1교 =
1,181,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,130,000원 * 1교 =
1,130,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물 지원비 : 

3,396,000원 * 1교 =
3,396,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경우수농축산물 지원비 : 

3,008,000원 * 1교 =
3,008,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 설문학급

 지원비 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 1,520,000원 * 

1교 =
1,520,000

조리종사원 대체인력인건비 : 81,000원 * 1교 

=
81,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력인건비 : 

189,000원 * 1교 =
189,000

(성립전_1추)군산수업동행 동아리 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)군산형 혁신학년 · 학년군 운영

비 : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

5,891,000원 * 1교 =
5,891,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사활동 

운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)마을기반 체험활동비 : 1,748,000

원 * 1교 =
1,748,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 보조금 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,078,000원 * 1교 =
1,078,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학업징검다리학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

군산 독서교육추진단 운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 214,000원 * 1교

 =
214,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

(성립전_1추)교과보충 수업자료 구입비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 25,920 22,171 3,749

1.학부모부담수입 25,280 21,531 3,749

1.수익자부담수입 25,280 21,531 3,749
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,300 18,731 -5,431

1.급식비 13,300 13,614 -314 교직원급식비 : -314,000원*1회= -314,000

2.우유급식비 0 5,117 -5,117 우유급식비 : -5,117,000원*1회= -5,117,000

2.현장체험학습비 11,980 2,800 9,180

1.현장체험학습비 11,980 2,800 9,180 현장체험학습비 : 340,000원*27명= 9,180,000

2.행정활동수입 640 640 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 5,854 6,000 -146

1.전년도이월금 5,854 6,000 -146

1.순세계잉여금 5,854 6,000 -146

1.순세계잉여금 5,854 6,000 -146

1.순세계잉여금 5,854 6,000 -146 초등학교 순세계잉여금 : -741,000원*1교= -741,000

유치원 순세계잉여금 : 595,000원*1교= 595,000

세입합계 453,390 292,500 160,890
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,448 2,870 1,578

1.기타 교직원보수 1,628 550 1,078

1.교직원대체인건비 1,628 550 1,078

1.[초]직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]기간제교원인건비 1,078 0 1,078

1.기간제교원인건비 1,078 0 1,078
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,077,700원*1명=
1,078,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,320 500

1.교직원역량강화 1,820 1,320 500

1.[초]직무연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]자율연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]군산 수업동행 동아리 운영 500 0 500

1.일반수용비 401 0 401
(성립전_1추)동아리 도서 구입 : 15,000원

*11명*2회=
330,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 17,750*4종*1

회=
71,000

2.목적사업업무추진비 99 0 99 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*11명*3회= 99,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,213 103,152 12,061

1.급식 관리 71,574 72,714 -1,140

1.학교급식운영 71,574 72,714 -1,140

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 61,620 58,127 3,493

1.급식용식재료비 61,620 58,127 3,493 (성립전_1추)식품비 : 3,008,000원*1교= 3,008,000

식품비 : -2,911,000원*1회= -2,911,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 3,396,000원*1교= 3,396,000

3.[초]우유급식비 0 5,117 -5,117

1.우유급식비 0 5,117 -5,117 우유급식비 : -5,117,000원*1회= -5,117,000

4.[초]급식운영비 9,104 8,890 214

1.일반수용비 5,954 5,740 214 급식종사자 폐암검진비 : 107,000원*2명= 214,000

2.연료비 2,850 2,850 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 550 280 270

1.기간제직원인건비 550 280 270 대체인건비 : 81,000원*1명= 81,000

(성립전_1추)대체인건비 : 189,000원*1명= 189,000

2.보건관리 26,925 20,867 6,058

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,634 6,043 6,591

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 978 978 0

1.학생복지비 978 978 0

3.[초]보건실운영 2,415 2,415 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,065 1,065 0

3.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

35,000원*10종*2회=
700,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,891 0 5,891

1.기간제직원인건비 5,352 0 5,352
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,352,000원*1명=
5,352,000

2.기간제직원법정부담금 539 0 539
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 539,000원*1명=
539,000

2.학교환경위생관리 14,291 14,824 -533
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1.[초]먹는물관리 4,144 4,144 0

1.일반수용비 4,144 4,144 0

2.[초]공기질측정 6,554 7,050 -496

1.일반수용비 6,554 7,050 -496 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

관리실 공기청정기 유지관리비 : -386,000

원*1회=
-386,000

3.[초]방역관리 2,463 2,500 -37

1.일반수용비 2,463 2,500 -37 냉난방기청소비 : -37,000원*1회= -37,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

3.학생복지 16,714 9,571 7,143

1.교육복지우선 7,200 0 7,200

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 100,000원

*6학급*4회=
2,400,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 60,000원*5명*2

회=
600,000

2.[초]학업징검다리학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담 강사비 : 50,000원*2학

급*5회=
500,000

(성립전_1추)책놀이 강사비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)인성놀이 체험비 : 10,000원

*74명=
740,000

(성립전_1추)교육용 도서 구입비 : 16,000

원*11명=
176,000

(성립전_1추)운영용품 구입비 : 45,800원

*10회=
458,000

(성립전_1추)차량비 : 140,000원*1대= 140,000

(성립전_1추)입장료 : 1,500원*28명= 42,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*74명*2회= 444,000

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 20,000원

*10종*6학급=
1,200,000

2.학생복지운영 9,514 9,571 -57

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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2.[초]학생교과서구입 8,794 8,851 -57

1.교육운영비 8,794 8,851 -57 교과서구입 : -57,000원*1회= -57,000

3.기본적 교육활동 86,221 47,847 38,374

1.교과 활동 46,888 25,297 21,591

1.교과활동지원 19,920 6,640 13,280

1.[초]학습준비물구입 2,960 3,160 -200

1.학습준비물 2,960 3,160 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 12,580 2,080 10,500

1.운영수당 8,000 1,280 6,720
(성립전_1추)맞춤형더딤학생지원 : 32,000

원*210시간=
6,720,000

2.교육운영비 4,580 800 3,780
(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*2종

*7회=
280,000

(성립전_1추)교과보충 수업자료 지원사업

비 : 50,000원*7종*10회=
3,500,000

4.[초]성장평가 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]군산형 혁신 학년군 운영 1,980 0 1,980

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)3~4학년군 강사비 : 50,000원

*2시간=
100,000

(성립전_1추)5~6학년군 강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

2.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)1~2학년군 활동비 : 22,000원

*10종*3회=
660,000

(성립전_1추)3~4학년군 활동비 : 20,000원

*4종*7회=
560,000

(성립전_1추)5~6학년군 활동비 : 20,500원

*10종*2회=
410,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,020 1,500 1,520
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1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]수상안전교육 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520 (성립전_1추)버스임차료 : 380,000원*4회= 1,520,000

4.외국어 교과활동 2,980 1,150 1,830

1.[초]교과운영 2,680 850 1,830

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의 지도수당

 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 1,240 850 390
영어체험센터입소차량임차료 : 78,000원*5

회=
390,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 17,468 12,507 4,961

1.[유]교과운영 11,587 11,007 580

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 780 200 580 보결수업수당 : 10,000원*58시간= 580,000

3.교육운영비 8,607 8,607 0

4.학습준비물 600 600 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 2,381 0 2,381

1.교육운영비 2,381 0 2,381
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정 운영비 : 1,181,000

원*1교=
1,181,000

4.[유]다꿈사랑방 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다꿈사랑방 운영비 : 200,000

원*10종=
2,000,000

2.창의적 체험활동 39,333 22,550 16,783
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1.자율활동 12,284 10,710 1,574

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학경연대회 943 1,200 -257

1.교육운영비 943 1,200 -257 과학의달행사운영비 : -257,000원*1회= -257,000

3.[초]체육대회 2,131 2,300 -169

1.교육운영비 2,131 2,300 -169 체육대회경비 : 36,000원*1회= 36,000

운영물품구입비 : -205,000원*1회= -205,000

4.[초]학교특색사업 5,660 5,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]지구살리기 실천학급 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)실천학급 운영비 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 21,261 7,650 13,611

1.[초]수학여행 17,011 3,400 13,611

1.여비 2,400 600 1,800 수학여행 경비(교직원) : 450,000원*4명= 1,800,000

2.교육운영비 14,611 2,800 11,811
(성립전_1추)수학여행 경비(학생) : 

2,631,000원*1교=
2,631,000

수학여행 경비(학생) : 340,000원*27명= 9,180,000

2.[초]현장학습 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.동아리활동 1,000 1,150 -150

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,150 -150

1.교육운영비 1,000 1,150 -150 체육용품 구입비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

(성립전_1추)운영물품구입비(목적) : 

100,000원*10개=
1,000,000

4.진로활동 4,788 3,040 1,748

1.[초]진로체험활동 3,040 3,040 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0
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2.[초]마을기반 체험활동 1,748 0 1,748

1.교육운영비 1,748 0 1,748
(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*2종

*76명=
1,520,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*76명= 228,000

4.선택적 교육활동 69,320 13,790 55,530

1.방과후학교 운영 60,961 7,550 53,411

1.방과후학교운영 14,088 2,688 11,400

1.[초]특기적성교육 14,088 2,688 11,400

1.운영수당 12,640 2,688 9,952
(성립전_1추)놀이스포츠 강사비 : 32,000

원*147시간=
4,704,000

(성립전_1추)놀이스포츠 강사비 : 32,000

원*123시간=
3,936,000

(성립전_1추)미술 강사비 : 32,000원*40시

간=
1,280,000

(성립전_1추)미술 강사비 : 32,000원*1시

간=
32,000

2.교육운영비 1,318 0 1,318
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 38,900

원*10종*2회=
778,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 27,000

원*10종*2회=
540,000

3.기간제직원법정부담금 130 0 130
(성립전_1추)강사 고용보험료 : 78,000원

*1회=
78,000

(성립전_1추)강사 고용보험료 : 13,000원

*4회=
52,000

2.돌봄교실운영 24,863 0 24,863

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 8,832 0 8,832
(성립전_1추)컴퓨터 강사비 : 32,000원

*276시간=
8,832,000

2.교육운영비 948 0 948
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 23,700원

*10종*4회=
948,000

3.기간제직원법정부담금 180 0 180 (성립전_1추)고용보험료 : 18,000원*10월= 180,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,203 0 8,203

1.무기계약직원인건비 6,785 0 6,785 (성립전_1추)인건비 : 3,278,000원*1명= 3,278,000

(성립전_1추)인건비 : 3,507,000원*1명= 3,507,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 868 0 868
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

469,000원*1명=
469,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

399,000원*1명 =
399,000

3.[초]방과후 연계형 돌봄교실 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,275 0 4,275
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 25,000

원*171일=
4,275,000
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2.교육운영비 525 0 525
(성립전_1추)연계형돌봄교실 운영비 : 

26,250원*10종*2회=
525,000

4.[초]오후돌봄교실 군산시 보조금 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)운영비 : 38,000원*10종*5회= 1,900,000

3.유치원방과후과정운영 22,010 4,862 17,148

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,362 4,862 1,500

2.운영수당 2,912 2,912 0

3.교육운영비 3,450 1,950 1,500
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 150,000

원*10종=
1,500,000

2.[유]유아학비 지원금(방과후 과정) 1,191 0 1,191

1.교육운영비 1,191 0 1,191
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 

1,191,000원*1교=
1,191,000

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비14,457 0 14,457

1.기간제교원인건비 13,327 0 13,327
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

12,033,000원*1회=
12,033,000

2.기간제교원법정부담금 1,130 0 1,130
유치원 시간제기간제교사 법정부담금 : 

1,130,000원*1회=
1,130,000

2.독서활동 8,359 6,240 2,119

1.독서활동운영 8,359 6,240 2,119

1.[초]도서구입 3,919 4,000 -81

1.도서구입비 3,919 4,000 -81 도서구입 : -81,000원*1회= -81,000

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 사업비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.[초]학부모자원봉사자 활동비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)방역용품 구입비 : 10,000원

*20종=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

5.[초]군산 독서교육추진단 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750 책놀이 강사비 : 250,000원*3회= 750,000

최정희 2022년 07월 21일 15시 58분 39초 14 전라북도교육청 성산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 250 0 250 독서교육 물품구입비 : 5,000원*5종*10회= 250,000

5.교육활동 지원 40,702 18,459 22,243

1.교무업무 운영 7,895 7,755 140

1.교무학사운영 7,895 7,755 140

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 605 605 0

1.일반업무추진비 605 605 0

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)설문학급 운영비 : 10,000원

*14명=
140,000

2.생활지도운영 4,677 2,704 1,973

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,200 1,200 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급어울림프로그램 운영비 :

 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)인성체험어울림프로그램 운영

비 : 70,000원*10종*2회=
1,400,000

3.학생안전교육 477 504 -27

1.[초]안전교육 477 504 -27

1.교육운영비 477 504 -27
생애주기안전체험 운영비 : -17,000원*1회

=
-17,000
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생애주기안전체험 차량임차료 : -10,000원

*1회=
-10,000

3.연구학교 운영 20,130 0 20,130

1.연구학교운영 20,130 0 20,130

1.[초]어울림학교운영 20,130 0 20,130

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교원 역량강화 연수비 : 

20,000원*20개=
400,000

2.운영수당 8,770 0 8,770
(성립전_1추)성산학 강사수당 : 35,000원

*22시간=
770,000

(성립전_1추)창의적체험활동 프로그램 강

사수당 : 32,000원*30시간*6학급=
5,760,000

(성립전_1추)기초학력 신장 프로그램 강사

수당 : 32,000원*40회=
1,280,000

(성립전_1추)학부모 동아리 강사수당 : 

32,000원*30회=
960,000

3.교육운영비 9,640 0 9,640
(성립전_1추)프로젝트학습 1~2학년군 운영

비 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)프로젝트학습 3~4학년군 운영

비 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)프로젝트학습 5~6학년군 운영

비 : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)프로젝트학습 버스 임차료 : 

140,000원*5회=
700,000

(성립전_1추)산학 자료구입비 : 10,000원

*74명=
740,000

(성립전_1추)성산학 버스임차료 : 140,000

원*2회=
280,000

(성립전_1추)창의적체험활동 운영비 : 

10,000원*32종=
320,000

(성립전_1추)자율동아리 활동비 : 10,000

원*60명=
600,000

(성립전_1추)꿈끼탐색주간 운영비 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회비 : 

20,000원*22명*3회=
1,320,000

4.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 135,986 104,882 31,104

1.학교기관 운영 83,294 49,646 33,648

1.부서기본운영 28,545 28,545 0
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1.[초]교장실운영 9,450 9,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,755 1,755 0

3.일반업무추진비 4,295 4,295 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,560 11,560 0

1.일반수용비 9,740 9,740 0

2.여비 1,820 1,820 0

3.[초]교무부운영 7,535 7,535 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.여비 5,760 5,760 0

2.병설유치원기본운영 20,716 20,701 15

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,432 6,432 0

1.전기요금 6,072 6,072 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,289 5,289 0

1.일반수용비 5,239 5,239 0 냉난방기 청소비 : 258,000원*1회= 258,000

소규모수선비 : -258,000원*1회= -258,000

2.연료비 50 50 0

3.[유]유치원운영 8,995 8,980 15

1.일반수용비 2,675 2,660 15 사무용품비 : 1,500원*10종= 15,000

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.여비 700 700 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 34,033 400 33,633

1.[초]시설관리원 운용 14,639 200 14,439

1.기간제직원인건비 12,019 0 12,019
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,459,000원*1교=
11,459,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1명=
560,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

2.[초]청소원 운용 19,394 200 19,194

1.기간제직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,365,000

원*1교=
16,365,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원*1

명 =
555,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

2.시설 장비 유지 50,592 53,136 -2,544

1.학교시설장비유지 50,592 53,136 -2,544

1.[초]공공요금및제세공과금 19,186 19,186 0

1.전기요금 11,600 11,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,786 5,786 0

2.[초]시설관리용역 5,180 5,380 -200

1.일반수용비 5,180 5,380 -200
환경안전진단검사수수료 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.[초]시설일반관리 21,856 24,200 -2,344

1.일반수용비 19,856 22,200 -2,344 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : -1,344,000원*1회= -1,344,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 453,390 292,500 160,890
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